
 

「自己選択」「自己決定」で主体的に行動できる人に！  

４月８日(火)、新 1 年生凛さん、実祈さんの２名を迎え入学式を挙行し、全校生徒１３名で今年度の糠内中

学校の生活がスタートしました。また、今年度は職員の数も増えましたので、充実した活動が展開できると考

えております。保護者、地域の皆様のお力添えをいただきながら、学校経営を進めてまいりますので今年度も

どうぞよろしくお願いいたします。 

 正解のわからない、予測困難な変化の激しい社会に出て行くための準備期間である中学生時代に、自分で答

えを見つけ、自ら行動する能力を身に付けることが求められています。糠内学園糠内中学校では、今年度もそ

れぞれの生徒が主体的に考え、行動できる１５歳の姿に近づけるよう、「学ぶ力」と「つながる力」を育成する

ことを軸に「表現力・コミュニケーション能力の育成」を重点課題としています。 そのためには、「自己選

択」「自己決定」を大切に、職員一丸となって子どもたちの育成に努めてまいります。 

学園での取組を一層充実させながら、中学生として各所で

リーダーシップが発揮できるよう取り組んでまいります。6

年生の中学校登校、他地域との交流（鹿児島県瀬戸内町）や

マラソン記録会に加え、今年度は「体力テスト」を学園全体

で実施する予定です。小回りが効く小規模ならではの教育

を、学園全体で進めてまいりますので、１年間どうぞよろし

くお願いいたします。  

 
 

５月行事予定  

1 日 開校記念日 

２日 町 P 連総会  

９日 運動会合同会議  

９日 クリ－ンプロジェクト  

１２日 尿検査、生徒会活動日  

１４日 職員会議 

１５日 校内研修 

 ２６日 運動会特割開始  

 ※ 全校総合が始まります 

※ 中旬に避難訓練を予定 

 ※ 小中合同運動会は 

６/７（土）です 

  

  糠内学園糠内中学校   

学校通信   

第１号（４月号）   

令和７年４月 18 日   

  糠内学園教育目標     

次   代   を   拓   く   

未来を創るコミュニケーション能力の育成   

毎月１９日は「幕別町教育の日」   

清川中学校の教頭へ昇任 北岡先生離任あいさつ 

このたび 4月１６日付で糠内中学校を去ることになりました。糠

内は、私の母が出生した地でもあり（当時、祖父が糠内小で初教頭を

していた関係で）、４年前の３月（赴任前）に家族全員で糠内神社へ

参拝に訪れて身を引き締めたことが思い出されます。4年間お世話に

なりました。たくさんの方に温かいお言葉を頂き感謝の気持ちでいっ

ぱいです。年度途中での異動となり、子どもたちとお別れすることが

何より辛いですが、前を向いて歩んでいこうと思います。今まで本当

にありがとうございました。お礼と感謝を込めて！ 



この度、清水町立清水中学校から異動してきました。2 校目が広尾町の音調津中学校

だったので、それ以来の久しぶりの少人数の学校です。素直な生徒が多く、毎日心が

洗われています。一生懸命頑張りますのでよろしくお願いいたします。 佐々木隆徳 

新得町立富村牛小中学校からまいりました。生徒のみなさんがとてもあたたかく

迎えてくれたおかげで、緊張していた気持ちがすぐにほどけました。校内に笑顔

が増えるように頑張ります。よろしくお願いいたします。      菅谷頼子 

この度、音更町立緑南中学校から赴任して参りました。柴田悠二と申します。ま

っすぐで、素敵な子どもたちのため、そして、地域のために尽力していきます。

どうぞ、よろしくお願いいたします。               柴田悠二 

この度、幕別町立札内中学校から異動してきました。今までとは異なる環境で戸惑う部

分もありますが、糠内の生徒は優しく素直で毎日楽しく過ごせています。生徒のみなさ

んと元気に過ごしていきたいと思いますのでよろしくお願いいたします。  菊地貴弥 

清川中学校から参りました。１５年ぶりの糠内中学校です。通勤の道すがら懐か

しく風景を楽しみながら出勤しています。１年間ですができることを懸命に努め

たいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。      松本純典 

 今年度の職員体制  

 

 

 

学年等  氏  名  担当教科 学年等  氏  名  担当教科 

校 長 宗形
むねかた

 真
なお

恵
え

  ３年担任 及川
おいかわ

 夏子
な つ こ

 国語・音楽 

教 頭 倉田
く ら た

 武
たけ

典
のり

  特別支援担任 土田
つ ち だ

  賢
まさる

 英語 

１ 年 担 任 菅谷
す が や

 頼子
よ り こ

 理科・家庭 
養護教諭 

（期限付） 
佐々木
さ さ き

智
ち

保
ほ

 ２年付 

１年副担任 

（期限付） 
菊地
き く ち

 貴
たか

弥
や

 保健体育 
事務職員 

（期限付） 
青野
あ お の

 祐士
ゆ う じ

  

１年副担任 

（期限付） 
松本
まつもと

 純典
よしのり

 支援 
免外解消教員 

（忠類中） 
波多野
は た の

孝
たか

広
ひろ

 美術・技術 

２ 年 担 任 柴田
し ば た

 悠二
ゆ う じ

 数学 公務補 福田
ふ く だ

 征
まさ

博
ひろ

  

２年副担任 佐々木
さ さ き

隆
たか

徳
のり

 社会 （休職） 吉田
よ し だ

 尚人
な お と

  

 転入教職員紹介 ～よろしくお願いいたします～  

４月１日付けで４名の職員が、４月１６日付けで１名の職員が着任いたしました。今年度は教職員１１名と公

務補の 1２名体制です。また、今年も非常勤として忠類中学校の波多野孝広教諭（美術・技術）にサポートを

お願いしています。 

 

令和７年度は、４学級体制となり職員がプラス３名配置となりました。 

より充実した環境で生徒のサポートができると考えております。 

疑問や不安がありましたらいつでもご連絡ください。よろしくお願いいたします。 



 


